
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 7    del Reg.
N. 29 del Reg. Gen.

Oggetto:
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA P.ZZA
DEGLI ARTISTI" - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO -
PROVVEDIMENTI.

CIG:

Data
28-01-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   ventotto del mese di gennaio, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto Luigino Vitali in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

   PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere alla sistemazione e
manutenzione straordinaria della piazza denominata degli Artisti, sita in località Valdaso di
Ortezzano e contestualmente provvedere al rifacimento della segnaletica orizzontale e
verticale;

   VISTA E RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 50 del 28/07/2020 avente ad
oggetto “Atto di indirizzo per l’utilizzo della quota disponibile dell’avanzo di Amministrazione”;

   VISTA E RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 56 del 18/08/2020 avente ad
oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio del corrente esercizio finanziario – prima variazione”

   RITENUTO, in merito a quanto precede, di prendere atto, confermare e dare esecuzione di
quanto disposto con atto di Giunta Comunale n. 69/2020, relativamente al progetto di “Lavori di
manutenzione straordinaria piazza degli Artisti” che testualmente recita:

“…omissis…
DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale ritiene quanto mai necessario procedere alla1.
manutenzione straordinaria di Piazza degli Artisti nonché al rifacimento e manutenzione della
segnaletica orizzontale e verticale presente nel quartiere;
DI ASSUMERE il presente atto quale indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale relativamente alla2.
realizzazione del suddetto intervento affinché lo stesso si attivi per l’adozione degli atti finalizzati al
concretizzarsi di quanto deliberato con il presente atto;

…omissis…”

   VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 80 del 06/10/2020 con la
quale veniva stabilito quanto segue:

“…omissis…
  .B) di affidare il servizio tecnico di “Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione e direzione lavori” relativo al progetto di “Manutenzione straordinaria di Piazza
degli Artisti” al Professionista idoneo e abilitato: Screpanti arch. Daniel, C.F. SCRDNL84C05C770U, con studio in
Altidona (FM), via Colombo n. 49, P.I. 02275660443 iscritto all’Ordine degli Architetti di Fermo al n. 320/A, per il

Determina Area Tecnica n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-
corrispettivo di euro 6.493,76 (euro seimilaquattrocentonovantatre/76), compresa C.N.P.A.I.A. al 4% ed esente
IVA;
   .F) di imputare la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento, per complessivi euro 6.493,76
(euro seimilaquattrocentonovantatre/76) al Cap. 2837 del corrente esercizio finanziario dell’Ente;

…omissis…”

   VISTA la Delibera di Giunta  comunale n. 101 del 01/12/2020 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo relativo alle opere di “ Efficientamento energetico – campo polivalente e
varie” predisposto dall’arch. Daniel Screpanti, composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale e specialistica01.
Elaborato grafico stato di fatto02.
Elaborato grafico interventi di progetto03.
Elaborato grafico viste prospettiche stato di progetto04.
Computo metrico estimativo05.
Quadro economico06.
Elenco prezzi07.
Capitolato speciale d’appalto08.
Cronoprogramma dei lavori09.
Piano di manutenzione dell’opera10.
Piano di sicurezza e di coordinamento11.

per una spesa complessiva di € 62.000,00 (diconsi euro sessantaduemila/00), di cui €
37.898,62 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 8.337,70 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

   VISTA, in merito, la propria precedente Determinazione n. 114 del 10/12/2020, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale, tra l’altro, è stato disposto:

“…omissis…
.B) di attivare la procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di Manutenzione straordinaria di piazza degli

Artisti” con la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

  .C) di esperire la procedura di gara in maniera “telematica”, così come previsto dall’art. 36, comma 6 del D. Lgs.
50/2016, tramite utilizzo della piattaforma MEPA  con il sistema della “Trattativa diretta”;

…omissis…”

   VISTA E RICHIAMATA,  la propria precedente determinazione n. 90/2020 esecutiva ai sensi
di legge con la quale, tra l’altro, è stato disposto:

“…omissis…
Di prendere atto e confermare l’avvenuta stipula contrattuale, per le ragioni sopra indicate, alla DittaA)
UNIFOR SRL con sede in Osimo (AN), via Fratte n. 10, p. IVA 01641920432, per l’importo di €
45.849,78 (euro quarantacinquelmilaottocentoquarantanove/78) compresi I.V.A. nella misura vigente e
oneri di sicurezza, al netto dell’offerto ribasso del 0,88% sull’importo a base d’asta;
Di approvare il seguente nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori:B)
LavoriA)
- importo lavori a misura soggetti a ribasso.....……………….….….. €    36.003,69
- a detrarre il ribasso d’asta del 0,88% ……………………...........…..€         316,83
- TOTALE LAVORAZIONI AL NETTO DEL RIBASSO ……………...€    35.686,86
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso …………………........€      1.894,93
Totale Lavori e sicurezza (A) …………..………………………….... €    37.581,79
Somme a disposizione della Stazione AppaltanteB)
- IVA 22% su lavori e sicurezza(A) ……………………………..…… €        8.268,00
- Spese tecniche compresa CNPAIA..……..……………………..… €        6.493,76
- Somme per opere di segnaletica orizzontale e verticale…………€        6.000,00
- IVA somme per opere di segnaletica orizzontale e verticale…….€        1.320,00
- incentivo RUP…………………………………………………………€           378,99

Determina Area Tecnica n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-
- imprevisti ……………………………………………………….……..€        1.570,93
- Ribasso d’asta ( IVA compresa)……………………………………..€          386,53
Totale Somme (B) …………………………………………………..... €     24.418,21
Totale (A+B) ………………………..…………………………...……...€     62.000,00

Di imputare la complessiva somma dei lavori comprensivi di IVA pari a €  45.849,78 (diconsi euroC)
quarantacinquemilaottocentoquarantanove/78 ) ai capitoli:
CAP. 2837/0 per l’importo pari a € 36.186,24;-
CAP. 2548 per l’importo pari a € 9.663,54 del bilancio del corrente esercizio finanziario;-

Di imputare gli importi relativi agli imprevisti, incentivo RUP, ribasso d’asta, per un importo complessivoD)
pari a €  2.336,45 (diconsi euro duemilatrecentotrentasei/45 ) al capitolo:
CAP. 2548 per l’importo pari a € 2.336,45 del bilancio del corrente esercizio finanziario;-

…omissis…”

   PRESO atto che il suddetto operatore economico, in sede di partecipazione alla gara per
l’affidamento dei lavori di che trattasi, ha manifestato la volontà di avvalersi dell’istituto del
“subappalto” ai sensi dell’art.105 del D. Lgs. 50/2016;

   VISTA, in merito a quanto sopra, la formale richiesta di subappalto avanzata dalla ditta
UNIFOR SRL, con sede in Osimo (AN) acclarata al protocollo dell’Ente in data 28/01/2021 al n.
570;

   VISTO, in particolare, il contratto di subappalto, nonché tutta l’ulteriore documentazione
prodotta ed allegata allo stesso, dimostrante l’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di
esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016;

   VERIFICATO che ricorrono tutte le condizioni previste dall’art.105, comma 4, del codice
contratti per l’autorizzazione del subappalto e che, pertanto:
a) l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento

dell'appalto;
b) il subappaltatore è qualificato nella relativa categoria;
c) risulta dimostrata l'assenza, in capo al subappaltatore, dei motivi di esclusione di cui

all'articolo 80.

    PRESO atto che l’importo del contratto di subappalto ammonta ad € 15.013,90 (euro
quindicimilatredici/90) comprensivo degli oneri di sicurezza ed esclusa IVA, e che pertanto
rientra nel limite del 40% stabilito dall’art.105 comma 2, del D. Lgs 50/2016, così come
modificato ai sensi dell’art. 1, comma 18, primo periodo, della legge n. 55/2019;

   RITENUTO, pertanto, possibile accogliere la richiesta di subappalto di che trattasi
determinando in merito il rilascio della relativa autorizzazione;

   RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

   VISTO il decreto sindacale n. 3 del 18/05/2019, con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali al personale dipendente dal Comune di
Ortezzano;

   VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

Determina Area Tecnica n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

   DATO atto che, non comportando l’assunzione del presente provvedimento alcun onere
finanziario per l’Ente, non necessita acquisire l’acquisizione del parere del Responsabile
dell'Ufficio Contabile Comunale in merito alla copertura finanziaria;

   DATO altresì atto che, tra il sottoscritto Responsabile del procedimento ed il soggetto
destinatario degli effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di interesse” ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

   VISTI
l’art. 105  Decreto Legislativo  n. 50/2016;−

il Decreto Legislativo  n. 192/2005;−

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;−

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento,

   .A) di autorizzare, in merito ai lavori di “Manutenzione straordinaria Piazza degli Artisti”, ai
sensi e per gli effetti dell’art.105 del D. Lgs 50/2016, la Ditta UNIFOR SRL con sede in Osimo
(AN), via Fratte n. 10, p. IVA 01641920432, al subappalto dei lavori/opere/prestazioni di cui al
contratto con il subappaltatore individuato nel seguente operatore economico: FA
COSTRUZIONI SRLS, con sede in Pedaso (FM), via Manzoni n. 4, P.IVA 02407030440, per
l’importo indicativamente stimato di  € 15.013,90 più IVA di legge, relativo alle lavorazioni
indicate nel suddetto contratto come in atti al n. 570 di protocollo del 28/01/2021;

   .B) di dare atto che l’ammontare del subappalto rientra  nel limite del 40% dell’importo
complessivo del contratto principale dei lavori (pari ad € 37.581,79 al netto dell’IVA), stabilito
dall’art. 105 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato ai sensi dell’art. 1, comma 18,
primo periodo, della legge n. 55/2019 e che risultano verificate le condizioni previste
dall’art.105,  comma 4, del codice contratti;

   .C) di dare altresì atto che la ditta UNIFOR SRL, contraente principale, ai sensi del comma 8
dell’art.105 D. Lgs 50/2016,  è responsabile in via esclusiva nei confronti della Stazione
Appaltante e resta responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi
retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n.
276, fermi inoltre gli obblighi e responsabilità previsti dai commi 8 e 9 del succitato art.105 del
Codice dei contratti pubblici.

****************************************

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to Luigino Vitali

Determina Area Tecnica n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 18-02-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 18-02-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 18-02-2021

Determina Area Tecnica n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Il Responsabile dell’Area Tecnica
EQUIZI ENRICO

Determina Area Tecnica n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


